
Importancia del
Artículo 110° y 110°-A en el
Contexto del Análisis de
Precios de Transferencia



El análisis de los precios de transferencia es 
crucial para garantizar que las transacciones 
entre empresas vinculadas se realicen a 
precios de mercado, evitando la manipulación 
de estos precios para minimizar la base 
imponible y garantizar una distribución justa 
de los ingresos fiscales. En este contexto, los 
Artículos 110° y 110°-A del Reglamento de la 
Ley del Impuesto a la Renta establecen las 
directrices para determinar la comparabilidad 
de las transacciones y las condiciones bajo las 
cuales se consideran no comparables. A 
continuación, analizamos cómo estos 
artículos impactan el cumplimiento de las 
normas fiscales y la correcta aplicación de los 
precios de transferencia.



Introducción a los Artículos 110° y 110°-A

•   Los Artículos 110° y 110°-A del Reglamento de 
la Ley del Impuesto a la Renta son clave en el 
análisis de precios de transferencia.

• Establecen criterios para evaluar si las 
transacciones entre partes vinculadas se 
realizan a precios de mercado.



Artículo 110° - Análisis de Comparabilidad

• Define los factores de comparabilidad:

▫Características de las transacciones 
(financieras, servicios, bienes tangibles e 
intangibles).

▫Funciones, activos y riesgos asumidos por 
las partes involucradas.

▫Términos contractuales y circunstancias 
económicas.



Artículo 110°-A - Transacciones No Comparables

· Establece las transacciones no comparables:

▫Aquellas entre partes con participación 
significativa (>5%).

▫Operaciones en sociedades irregulares, 
joint ventures o acuerdos similares.

• Objetivo: Garantizar la correcta asignación de
  impuestos y evitar manipulación de precios.


